


 

 
 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ 
 
Полное наименование юридического лица: 
Общество с ограниченной ответственностью «СГК ГРУПП» 
 
Сокращенное наименование юридического лица: 
ООО «СГК ГРУПП» 
 
Юридический, почтовый адреса и реквизиты разработчика: 
Юридический адрес: 620000, Свердловская область, город Екатеринбург, ул Мамина-Сибиряка, д. 
52, офис 404. 
Почтовый адрес: 620000, Свердловская область, город Екатеринбург, ул Мамина-Сибиряка, д. 52, 
офис 404. 
 
Тел./факс: 8 (343) 363-03-86 
 
E-mail: sgk.grupp@yandex.ru 
 
ИНН 6670250078 
КПП 667001001 
ОГРН 1096670008753 
р/с 40702810338030011657 
к/с 30101810100000000964 
БИК 046577964 
Филиал «Екатеринбургский» АО «АЛЬФА-БАНК» 
 
Руководитель отдела экологического проектирования: 
[...]
с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 
предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденный и введенный в действие 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 7 от 
28.02.2022г для промплощадки очистных сооружений производительностью 370 м³/сут             
МУП «ЖКХ» МО р.п. Атиг составляет 100 м от границы промплощадки: 

- п. 3.4.1. Сооружения для механической и биологической очистки, а также иловые площадки 
с расчетной производительностью очистных сооружений до 5 тыс куб. м/сутки. 

 

Характеристика территории, граничащей с участком размещения промплощадки очистных 

7



 

 
 

сооружений МУП «ЖКХ» МО р.п. Атиг определена на основании сведений публичной 
кадастровой карты (НСПД | Геоинформационный портал).  

 
Территория промплощадки очистных сооружений граничит: 
- с запада, северо-запада и севера с земельным участком 66:16:1901006:395 под объект 

промышленности (предприятие по производству металлоконструкций); 
- с северо-востока, востока и юго-востока с земельным участком 66:16:1901006:1538 

(производственная деятельность); 
- с юга – с территорией автодороги (земельный участок 66:16:1901006:1528 
территорией путевой машинной станции №1, расположенном на земельном участке с 

кадастровым номером 66:66:0101031:21; 
- с юго-запада – свободная от застройки территория. 
 
Ближайшими по отношению к промплощадки объектами с нормируемыми показателями 

качества среды обитания являются: 
С северо-востока – на расстоянии 231 м расположен земельный участок с КН 

66:16:1901006:404 для индивидуального жилищного строительства, адрес: обл. Свердловская, р-н 
Нижнесергинский, рп. Атиг, ул. Урицкого, дом 8. 

С востока – на расстоянии 288 м расположен земельный участок с КН 66:16:1901006:1512 
для индивидуального жилищного строительства, адрес: Свердловская область, Нижнесергинский 
р-н, пгт. Атиг, ул. Карла Либкнехта, 25Б. 

С юго-востока – на расстоянии 214 м расположен земельный участок с КН 66:16:1901006:296 
для индивидуального жилищного строительства, адрес: обл. Свердловская, р-н Нижнесергинский, 
рп. Атиг, ул. Карла Либкнехта, дом 13. 

С юга– на расстоянии 200 м расположен земельный участок с КН 66:16:1901003:63 для 
индивидуального жилищного строительства, адрес: обл. Свердловская, р-н Нижнесергинский, рп. 
Атиг, ул. Набережная, дом 15. 

С юго-запада – на расстоянии 126 м расположен земельном участке с КН 66:16:1901003:152 
для индивидуального жилищного строительства, адрес: обл. Свердловская, р-н Нижнесергинский, 
рп. Атиг, ул. Набережная, дом 5. 

С запада – на расстоянии 302 м расположен земельном участке с КН 66:16:1901003:287 для 
индивидуального жилищного строительства, адрес: обл. Свердловская, р-н Нижнесергинский, пгт. 
Атиг, ул. Карла Маркса, дом 56. 

С северо-запада – на расстоянии 280 м расположен земельный участок с КН 
66:16:1901006:427 под жилой дом индивидуальной жилой застройки, адрес: Свердловская обл, р-н 
Нижнесергинский, рп Атиг, ул Карла Маркса, д 72. 

 
Ситуационный план (М 1:2500) участка размещения промплощадки очистных сооружений 

МУП «ЖКХ МО «р.п. Атиг» с нанесенными границами производственной территории, 
нормативной (ориентировочной) санитарно-защитной зоны, ближайших объектов с 
нормируемыми показателями качества среды обитания приведен в  Приложении  1. 

8



 

 
 

2. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЦЕССА 
 
Инвентаризация источников загрязнения атмосферы промплощадки МУП «ЖКХ» МО р.п 

Атиг осуществлялась в рамках разработки настоящего проекта НДВ.  
 

Инвентаризационные бланки, соответствующие требованиям Приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 19 ноября 2021 г. № 871 «Об утверждении Порядка 
проведения инвентаризации стационарных источников и выбросов вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух, корректировки ее данных, документирования и хранения данных, 
полученных, в результате проведения таких инвентаризации и корректировки» [5], представлены в 
Приложении 3. 

 

МУП «ЖКХ» МО р.п. Атиг является коммерческой организацией, осуществляющей свою 
деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Основной вид деятельности: Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение 
или на договорной основе (68.32.1). 

Адрес: обл. Свердловская, р-н Нижнесергинский, рп. Атиг, ул. Карла Маркса, с южной 
стороны от промплощадки завода, на берегу р. Атиг. ЗУ с КН 66:16:1901006:211 

 

Инженерное обеспечение: 
- электроснабжение осуществляется от трансформаторной подстанции КТП-ВС-10/0,4кВ; 
- водоснабжение – от существующих поселковых сетей; 
- водоотведение бытовых стоков – в стабилизатор очистных сооружений; 
- отопление – электроконвекторами. 
На территории очистных сооружений отсутствуют источники вибрации, ионизирующего 

излучения. 
 

Режим работы предприятия: административно-управленческий персонал работает 250 дней в 
году, по 8 часов в сутки. Персонал для обслуживания и контроля очистных сооружений работает 
365 дней в году по 24 часа в сутки. При этом режим работы двухсменный, по 12 часов в сутки. 

 

Проектная производительность станции очистки сточных вод составляет 370 м³/сутки. На 
очистку поступают лишь хозяйственно-бытовые сточные воды с жилого сектора р.п. Атиг. 

В перспективе развития изменения профиля работ, реконструкции, ввода в действие новых 
объектов, участков, ведущих к увеличению выбросов в атмосферу загрязняющих веществ на 
площадке, не планируется. 

 

Технический процесс очистки стоков и оборудования станции выполнены в соответствии с 
технологией ООО «УПЕК», патент №2296110 от 15.08.2005г. 

Очистные сооружения с применением технологии «УПЕК» представляют собой модель 
естественной замкнутой водной экосистемы с постоянным содержанием биомассы активного ила. 
Биогенные элементы, поступающую в такую систему, расходуются на поддержание 
жизнеспособности биомассы ила, а газообразные продукты метаболизма так же являются пищей 
для организмов активного ила. Постоянство массы активного ила в системе и поддержание 
контролируемых условий, необходимых для различных стадий очистки сточных вод, дает 
возможность создания алгоритма автоматизации работы очистных сооружений без участия 
человека. 

Очистка сточных вод по технологии ООО «УПЕК» относится к оптимально нагруженным по 
соотношению (пища/масса/ила) процессам биологической очистки. 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод пгт. Атиг применены комплексные 
очистные сооружения компании «Форекс» из Чехии. 

 

В состав очистных сооружений входят следующие звенья: 
- канализационная насосная станция (КНС) подачи сточных вод на очистку; 
- сооружение механической очистки от мусора и песка (MZ-II-10); 
- воздуходувная станция с воздуходувками типа LUTOS DT 10/42; 
- две технологические линии очистки сточных вод, каждая из которых состоит из трех зон: 
  - анаэробная зона; 

9



 

 
 

  - аэробная зона; 
  - зона илоотделения – вторичный отстойник; 
- стабилизатор избыточного активного ила; 
- доочистка сточных вод на микросетчатом барабанном фильтре типа 1МFB-10; 
- реагентное хозяйство коагулянта; 
- сооружение обеззараживания очистных сточных вод лоткового типа ОДВ-25Л с 

бактерицидными лампами УФО. 
 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от жилой застройки пгт. Атиг поступают в подвесную 
прутковую корзину в резервуаре-накопителе, которая предназначена для улавливания крупного 
мусора и предотвращения его попадания в насосное оборудование. Накопитель сточных вод, 
одновременно служит и приёмным резервуаром канализационной насосной станции подачи 
сточный вод на очистку.  

Из резервуара-накопителя сточная вода с помощью насосов перекачивается на грубую 
предочистку, представляющую собой многофункциональное устройство типа MZ-II-10, 
предназначенное для удаления мелкого мусора и песка, содержащихся в сточной воде. Для подачи 
сточных вод на очистку применяются погружные канализационные насосы компании Grundfos SE 
1.50.65.09.2.50 В. Установлены 2 насоса, которые включаются попеременно. 
Многофункциональное устройство типа MZ-II-10 предназначено для удаления нерастворённых в 
стоках примесей (мусора, песка) из поступающих сточных вод, а также транспортировки 
загрязнений к контейнеру. Многофункциональное устройство MZ-II-10 состоит из механической 
решетки с прозорами 6 мм и погружным вращающимся ситом с бункером и встроенным обводным 
каналом. Сточная вода протекает через решетку из стальных прутьев, крупный мусор остается на 
решетке. Решетка дополнена оборудованием для промывки, прессования (обезвоживания) и 
транспортировки собранного мусора в переносной контейнер. Размер решетки определен из 
условия обеспечения в прозорах движения сточной воды Vp=0,8-1,0 м/с при максимальном 
притоке на очистные сооружения. Песок, уловленный вращающимся ситом, подаётся шнековым 
транспортёром в контейнер песка. По мере заполнения контейнеры вывозятся на полигон ТБО.  

Выброс загрязняющих веществ от приемной камеры-резервуара, механической решетки и 
песколовки осуществляется организованно, через дефлектор вентсистемы ВЕ4 (высота – 5,4 м, 
диаметр – 0,5 м) – ИЗАВ №0001. 

Сточная вода, пройдя механическую очистку, поступает самотеком на сооружения 
биологической очистки, представляющие собой емкостные сооружения с естественной замкнутой 
водной экосистемой и постоянным содержанием биомассы активного ила. Система активации 
(сооружение биологической очистки сточных вод) разделена на две зоны – анаэробная и аэробная 
с различным содержанием кислорода воздуха в сточной воде. 

Сточная вода поступает через подающий трубопровод и распределительную камеру в два 
параллельно размещенных резервуара, где смешивается с активным илом и постепенно проходит 
через систему аэробных и анаэробных зон. Анаэробная зона перемешивается при помощи 
среднепузырчатых аэраторов, аэробные пространства аэрированы мелкопузырчатыми 
аэрационными элементами, размещенными по всей площади зоны активации биологической 
очистки. 

Система мелкопузырчатой аэрации предназначена для перемешивания и аэрации воды в 
аэротенках станции очистки сточных вод. Аэрационная система состоит из источника сжатого 
воздуха, подводящего трубопровода и арматуры, трубопровода аэрационных решеток, и 
водоотводной системы решеток. 

Для обеспечения подачи воздуха применяются воздуходувки LUTOS DT10/42. Атмосферный 
воздух всасывается через воздушный фильтр и воздуходувками нагнетается по трубопроводам к 
отдельным решеткам, на которых размещены аэрационные элементы. Через аэраторы сжатый 
воздух поступает в водоиловую смесь зоны активации биологической очистки. 

Аэрационные элементы снабжены упругой мембраной, в которой под давлением 
открываются отверстия, через которые воздух проходит в форме тонких или средних пузырьков. 

На выходе из зоны активации находятся камеры дегазации, из которых водоиловая смесь 
вытекает в центральный цилиндр вторичного отстойника. 

10



 

 
 

Вторичные отстойники являются составной частью сооружений биологической очистки, 
встроены в зону активации (аэротенк) и служат для отделения активного ила от биологически 
очищенной воды, поступающей из аэротенков. Эффективность работы вторичных отстойников 
определяет конечный эффект очистки воды от взвешенных веществ. 

Для седиментации ила используются типовые вертикальные отстойники с внутренним 
устройством состоящим из центральной трубы отстойника, сливного желоба и мамут-насосов для 
рециркуляции ила, отвода избыточного ила и устранения ила с поверхности воды в отстойнике. 

Преимуществом вертикальных вторичных отстойников являются удобство удаления из них 
осевшего ила, компактность расположения при встройке в аэротенк, простота конструкции ввиду 
отсутствия движущихся частей. 

Выброс загрязняющих веществ от аэротенка и вторичного отстойника осуществляется 
организованно, через дефлектор вентсистемы ВЕ5 (высота – 5,4м, диаметр – 0,63м) – ИЗАВ № 
0002. 

Для поддержания необходимого количества активного ила в биореакторе, ил из вторичного 
отстойника постоянно перекачивается в анаэробную зону с помощью эрлифта. Постоянный 
рецикл активного ила из отстойника в биореактор – основа нормально протекающего 
биологического процесса очистки сточных вод. Избыточный активный ил с помощью эрлифта 
удаляется в стабилизатор ила. В стабилизаторе происходит отстаивание ила (обезвоживание). Из 
стабилизатора ила надиловая вода откачивается насосом в анаэробную зону биореактора, а ил 
удаляется с помощью автоилососа на дальнейшую утилизацию по договору.  

Для снижения концентрации фосфатов в очищенной воде предусмотрено реагентное 
хозяйство коагулянта. Предусмотрена подача рабочего раствора реагента в начало коридора 
биореактора (анаэробная зона). В технологической схеме узел подачи реагента (коагулянта) 
состоит из бака для реагента, объемом 1м³, в котором есть трубопровод для наполнения водой, Все 
емкости и оборудование герметичны. Контакта с окружающей средой нет. 

Для повышения качества очистки сточных вод по некоторым показателям предусмотрена 
дополнительная ступень очистки. В качестве дополнительной очистки используется барабанный 
микроситовый фильтр 1MFB-10. 

Вода, притекающая во внутреннее пространство фильтра, проходит через вращающееся 
микросито. Нерастворенные вещества задерживаются на внутренней стороне микросита. 
Проточность микросита постепенно снижается за счет задержанных частиц, чем вызывает 
разделение уровней воды внутреннего и внешнего пространства фильтра. При повышении уровня 
срабатывает датчик уровня, включая промывочный насос, который, забирая очищенную воду, 
подает ее под давлением через форсунки на микросито для промывки, промывные воды 
сбрасываются в “голову” аэротенка. 

Для обеззараживания очищенных стоков принята установка лоткового типа ОДВ-25Л с 
бактерицидными лампами УФО. 

Метод бактерицидного обеззараживания воды имеет ряд преимуществ по сравнению с 
химическим: 

- относительная простота эксплуатации; 
- отсутствие каких-либо реагентов, т.е. не меняется химический состав стоков. 
Обеззараживающая установка – состоит из корпуса цилиндрической формы. 
Камеры обеззараживания изготовлены из нержавеющей стали. Внутри камер располагаются 

бактерицидные лампы, заключенные в прочный кварцевый чехол, который исключает контакт УФ 
ламп с водой. В конструкции используются бактерицидные ртутные лампы среднего давления с 
низкой рабочей температурой поверхности ламп - 80-100°С. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды по существующему коллектору сбрасываются в 
реку Большой Атиг. 

 

При работе очистных сооружений (ИЗАВ №№ 0001, 0002) в атмосферный воздух 
выделяются загрязняющие вещества: аммиак /код 0303/, азота диоксид (азот (IV) оксид) /код 
0301/, азот (II) оксид (азота оксид) /код 0304/, этантиол (этилмеркаптан) /код 1728/, метан /код 
0410/, дигидросульфид (сероводород) /код 0333/, гидроксиметилбензол (фенол) /код 1071/, 
формальдегид /код 1325/. 

 

11



 

 
 

На открытой территории промплощадки очистных сооружений предусмотрено: 
- открытая неотапливаемая стоянка легкового автотранспорта на 4 м/места; 
- мусоросборная площадка на 1 контейнер. Вывоз бытовых отходов с контейнерной 

площадки (далее – площадка для загрузки мусоровоза) предусматривается автомобилями типа 
«КамАЗ» (г/п до 8 т): в среднем – 2 раза в неделю по договору со специализированной 
организацией;  

- площадка откачки ила. Вывоз ила предусматривается вакуумной илососной (г/п до 16 т) 2 
раза в год: 1 раз летом, 1 раз зимой по договору со специализированной организацией – ИЗАВ 
6003, неорганизованный;  

- внутренний проезд автотранспорта. 
На балансе очистных сооружений автотранспорт не числится. 
В связи с близким расположением и для удобства дальнейших расчетов (согласно п. 8.8 

МРР-2017), открытая стоянка легкового автотранспорта вместимостью 4 м/места, площадка для 
загрузки мусоровоза объединены в один площадной источник выбросов – ИЗАВ № 6001, 
неорганизованный. 

Во внутреннем проезде учтен весь автотранспорт, проезжающий по площадке очистных 
сооружений – ИЗАВ № 6002, неорганизованный. 

В результате работы ДВС автотранспорта (ИЗАВ №№ 6001, 6002) в атмосферу 